



The Quaypoint Corporation Limited

紀翰集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(證券代號：2330)

截至二零零八年六月三十日止年度之 全年業績公告

業務回顧

本年對本集團而言乃關鍵及變遷之一年。年內，本集團審慎評估現有業務，根據市場變化合理佈局本集團之業務，以其為本集團轉換為一個更專注及經濟活躍之投資控股集團建立核心基礎。本年度開始採取之行動包括剝離若干現有業務以及開創中國的商業機會投資。

於二零零七年七月，本公司以私人配售方式按每股 0.30 港元發行 70,000,000 股普通股，募集資金作為本集團流動資金使用。

於二零零七年八月，本公司與獨立第三方就有關在中國物業發展之項目簽訂了一份無約束力的意向書。因雙方就有關協議之詳細條文及內容無法達成共識，雙方同意於二零零七年十二月解除及終止該意向書。

於二零零七年十二月，本公司收購了位於香港的一辦公單位作為本集團總部辦公之用。

於二零零七年下半年，本公司成立了一間擁有 51% 權益的合營公司，主營電子產品的供應及貿易，包括流動電話。於本報告期內，此項業務為本集團之運營作出重大貢獻，預計未來該業務將繼續增長。

鑒於管理合營公司所獲得之經驗，通過市場調研，我們抓住中國於 2008 年開放國產手機牌照及亞洲國家對低成本手機需求增長的機會，期待在中國、印度及中東地區開發並銷售擁有自主品牌的流動電話。於二零零八年第二季度開始，我們的全資子公司開展研究並開發流動電話的業務，並於二零零八年七月已在中國成功註冊了自家的流動電話品牌，開始在中國經營自己的流動電話業務。我們希望通過不斷開發的新系列流動電話開拓我們自有品牌在手機市場的份額，並期待完善產品銷售及分銷管道的建設。

有關本公司約人民幣 140,000,000 元之債務，我們正在努力與中國銀行深圳分行磋商債務重組方案之細節。

* 僅供識別

營運回顧

(a) 科技及技術（前分類為工程技術服務）

自動化產品業務經歷了一段萎縮期，受銷售回款的壓力所影響，該業務的銷售於該期間近乎停頓，然而，靠著忠誠的工作團隊，該分部業務已在恢復當中，管理層相信自動化業務將於來年為集團帶來一定的回報。

在2008年中國放開手機牌照以來，集團基於經營手機貿易的經驗，將集團資源重新分配，增加自主品牌手機的業務，並已為自行研發的技術申請了專利。管理層計劃發展該項分部業務，並期待成為具技術創新能力、集研發、生產、銷售綜合配套的手機企業之一。此外，本集團打算通過獲取更多的技術專利持續提升其整體成本效益和市場競爭力。

(b) 貿易

本集團貿易業務包括進口自動化產品的分銷、礦產資源（例如鐵礦砂）、電子產品及手機之貿易。集團基於基建及能源市場的變化及對國際市場的研究，在短期內調整該項業務的重點，將資源集中於可贏利的手機貿易項目。全球的手機市場在過去一年呈現雙位元數位的健康增長，特別是來自於新興市場和發展中的國家對具備基本功能的低價手機的需求仍然龐大，再加上成熟市場對手機功能不斷推陳出新的需求，為本項業務的開展帶來了商機。

(c) 物業投資

本集團的物業投資組合中，有七項位於香港的寫字樓物業單位，可出售面積約4,582平方呎及位於深圳之研發中心，其總樓宇面積約17,500平方米。

財務回顧

(a) 流動資金及財務資源

於二零零八年六月三十日，本集團的資產總值約為人民幣279,400,000元，較二零零七年六月三十日增加約15.18%。於二零零八年六月三十日，本集團的借貸總額約為人民幣124,957,000元（二零零七：人民幣139,520,000元），當中約人民幣80,734,000元為應付中國銀行深圳分行的借款。雖然深圳仲裁委員會已作出對該銀行有利的裁決，該銀行原則上同意不會向本集團作出即時全數還款的要求，並與本集團多次商討就該項債務重組的事宜。現時，本集團一直向該銀行作出定期性的本金還款直至重組方案落實。於二零零八年六月三十日，集團的負債比率（以

借貸總額除以資產淨額計算) 約為2.88 (二零零七年: 1.19)。

經考慮到收入基礎的擴展、債務重組方案的落實、本公司的集資能力及本公司就存疑的索償作出抗辯的權利，董事有信心本集團於可見的未來能全面地履行其財務責任。

(b) 資本結構、銀行借貸及匯率波動風險

於年內，本公司以私人配售方式按每股0.30港元發行70,000,000股普通股，募集資金作為本集團流動資金使用。

於二零零八年六月三十日，本集團為數約人民幣112,397,000元的銀行借貸乃屬短期貸款，主要以人民幣為單位。於該等借貸中，為數約人民幣80,734,000元的借款以固定息率計息，而為數約人民幣31,663,000元借款乃以浮動市場息率計息。

本集團賺取的收入及產生的費用主要以人民幣、美元及港元計算。本集團的貨幣資產及負債均以人民幣、美元及港元結算。雖然美元與人民幣兌港元之兌換率於回顧年度內相對不太穩定，但因本集團並無使用財務工具作為對沖、財務及集資政策，所以本集團面對之匯率波動風險甚微。

(c) 或然負債

此外，對一名第三者聲稱由國內附屬公司作出擔保而涉及約人民幣22,000,000元的索償。該國內附屬公司已就有關裁決作出上訴及將會為案件進行抗辯。

(d) 資產抵押

於二零零八年六月三十日，本集團將其總賬面淨值約為人民幣77,654,000元的若干香港投資物業，物業，機器及設備，租賃預付款項及貿易按金抵押給銀行，以獲取銀行提供給本公司若干附屬公司之循環貸款及一般銀行信貸。

訴訟

中國法院於二零零七年十二月已就深圳研發中心總承辦商發出申索額為人民幣9,500,000元之訴訟作出判決，勝方為原告，在與中國律師進行詳細討論後，本公司已於二零零八年一月初向相關中國法院提起上訴，於上訴期間通過合理價格之談判已于二零零八年五月與總承辦商達成和解協議。但於二零零八年九月，總承辦商向相關中國法院提出要向本公司索償剩餘之人民幣550,000元及罰金。本公司於二零零八年九月十日提出反申索要求總承辦商因違約之賠償，正待法院判決。

於以上期間，本公司還努力就本公司之主要附屬公司德維森實業(深圳)有限公司(“德維森實業”)約人民幣83,000,000元之貸款及約人民幣60,700,000元之聲稱擔保與中國銀行深圳分行商討債務重組之最後落實方案。

於二零零八年七月十七日，德維森實業收到由中國深圳中級人民法院發出之起訴狀，乃有關一位獨立第三者(“當事人”)聲稱於二零零五年十一月由委托投資香港其它上市公司股票事項由德維森實業提供擔保而作出涉及約人民幣22,000,000元的索償(“索償”)。德維森實業已委託一所中國法律顧問協助收集相關資料及調查就引致索償的事宜及情況，該中國法律顧問仍然在審查相關文件及收集有關索償的資料。

展望

公司董事已於二零零七年十一月週年股東大會輪選，新任董事會將著重於解決公司訴訟及提高集團之營運能力。

本公司將集中發展目標業務，並不斷提升本集團之營運績效及盈利能力。董事會確信新管理層的多元化之企業經驗，更有能力在信息萬變之市場中找緊商機，公司將繼續專注於以中國市場為主之亞洲市場拓展業務。

末期股息

董事會建議不派發截至二零零八年六月三十日止年度之末期股息(二零零七年：無)。

退任董事

根據公司細則及企業管治的規定，麥明瀚先生(為非執行董事)及吳國柱先生(為獨立非執行董事)須於二零零八年年會上輪席告退。為能更專注其私人事務，麥先生及吳先生選擇不在二零零八年年會上膺選連任，因此

他們彼於二零零八年年會結束時退任。麥先生及吳先生確認與董事會並無意見不合，亦無任何有關其退任董事之事宜需要本公司股東注意。董事會謹此就麥先生及吳先生任職為董事期間對本公司所作的寶貴貢獻深表謝意。

遵守企業管治常規守則

於本年內，本公司一直應用及遵守上市規則附錄十四所載企業管治常規守則之條文以及建議最佳常規，守則條文第 A.3.2 條除外。該守則條文第 A.3.2 條規定獨立非執行董事應佔董事會成員人數至少三分之一。在二零零七年十二月一日至二零零八年二月二十九日期間，本公司董事會之獨立非執行董事只有兩位(少於三分之一之規定)，而於二零零八年三月一日起，本公司已委任一位新獨立非執行董事，所以自二零零八年三月一日起，本公司已經遵守企業管治守則條文第 A.3.2 條。

董事進行證券交易之行為準則

本公司已採納上市規則附錄十之證券交易時的守則為本公司之守則。所有董事已確認彼等於本年度內完全遵守標準守則。

審核委員會

本公司之審核委員會於二零零八年十月二十一日召開會議，審閱有關本公司截至二零零八年六月三十日年度之全年業績。

購買、出售或贖回本公司之上市股份

於截至二零零八年六月三十日止年度內，本公司及其附屬公司概無買賣或贖回本公司任何上市股份。

刊登全年業績及年報

本業績公佈已於香港交易及結算所有限公司網站 www.hkexnews.hk 及本公司之網站 www.quaypoint.com.hk 刊登，年報將寄發予本公司股東及於上述網站內刊登。

致謝

本人謹代表董事會就股東一直以來對本公司之鼎力支持以及全體管理層與員工於年內之寶貴貢獻及全力以赴致謝。

承董事會命
紀翰集團有限公司
主席
陳賢

香港，二零零八年十月二十一日

於本公告日，本公司董事會的成員為：

執行董事 ： 陳賢先生、Xia Dan 女士、詹詩瀚先生及劉世忠先生
非執行董事 ： 麥明瀚先生
獨立非執行董事 ： 吳國柱先生，潘禮賢先生及莊耀植先生

總辦事處及香港主要營業地點：

香港九龍尖沙咀

廣東道30號

新港中心第一座1501室

互聯網網址: www.quaypoint.com.hk

綜合收益表

截至二零零八年六月三十日止年度

| | 附註 | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|-----------------|----|--------------------|-------------------|
| 營業額 | 4 | 152,826 | 145,059 |
| 銷售成本 | | <u>(129,115)</u> | <u>(132,344)</u> |
| 毛利 | | 23,711 | 12,715 |
| 其他收入 | | 11,444 | 47,308 |
| 分銷成本 | | (4,096) | (12,236) |
| 行政費用 | | (32,563) | (29,656) |
| 索償撥備 | 13 | (60,700) | - |
| 貿易應收賬款之減值虧損 | | (21,588) | - |
| 出售附屬及聯營公司之虧損 | | (9,349) | - |
| 壞賬 | | (4,871) | - |
| 存貨撥備 | | (2,124) | - |
| 融資成本 | 6 | (12,219) | (10,161) |
| 應佔聯營公司虧損 | | <u>-</u> | <u>(104)</u> |
| 經營溢利（虧損） | 7 | (112,355) | 7,866 |
| 所得稅 | 8 | <u>(267)</u> | <u>(2)</u> |
| 本公司權益股東應佔溢利（虧損） | | <u>(112,622)</u> | <u>7,864</u> |
| 每股盈利（虧損） | | | |
| - 基本 | 9 | <u>人民幣(26.41)仙</u> | <u>人民幣 2.25 仙</u> |
| - 攤薄 | 9 | <u>不適合</u> | <u>人民幣 2.22 仙</u> |

綜合資產負債表
於二零零八年六月三十日

| | 附註 | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|----------------------|----|------------------|-----------------|
| 非流動資產 | | | |
| 物業、機器及設備 | | 19,270 | 16,868 |
| 投資物業 | | 175,768 | 166,693 |
| 租賃預付款項 | | 17,986 | 267 |
| 於聯營公司之權益 | | - | 10,726 |
| 備供銷售證券 | | - | 4,000 |
| | | <u>213,024</u> | <u>198,554</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | - | 2,923 |
| 貿易應收賬款 | 10 | 24,139 | 58,168 |
| 預付款、按金及其他應收賬款 | 11 | 15,106 | 10,996 |
| 持有至到期日證券 | | - | - |
| 通過損益以反映公允值財務資產 | | 420 | 1,210 |
| 已抵押銀行存款 | | 12,289 | 12,099 |
| 現金及銀行結存 | | 14,422 | 45,452 |
| | | <u>66,376</u> | <u>130,848</u> |
| 流動負債 | | | |
| 貿易應付賬款 | 12 | 5,763 | 11,829 |
| 有抵押之應付票據 | 12 | 12,253 | 21,622 |
| 索償撥備 | 13 | 65,941 | 10,441 |
| 其他應付費用 | | 5,035 | 12,828 |
| 應付利息 | | 25,692 | 15,561 |
| 預收款項 | | 8,149 | 482 |
| 銀行透支 | | 155 | - |
| 銀行貸款 - 於一年內償還 | | 112,397 | 139,520 |
| 應付稅款 | | 620 | - |
| | | <u>236,005</u> | <u>212,283</u> |
| 流動負債淨額 | | <u>(169,629)</u> | <u>(81,435)</u> |
| | | <u>43,395</u> | <u>117,119</u> |
| 股本及儲備 | | | |
| 普通股股本 | | 43,987 | 37,100 |
| 可轉換可贖回優先股股本 | | 184,653 | 184,653 |
| 儲備 | | (197,805) | (104,634) |
| 本公司權益股東應佔權益總額 | | <u>30,835</u> | <u>117,119</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 銀行貸款 - 一年後到期 | | 12,560 | - |
| | | <u>43,395</u> | <u>117,119</u> |

1. 編製綜合財務報表之基準

此綜合財務報表已根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒布之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表亦包括香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露事項。

此綜合財務報表按歷史成本法而編製，惟投資人物業及備供銷售財務資產以公允值列賬。

於結算日，本集團的流動負債比流動資產多出約人民幣169,629,000元。在未有充足的來自獲利經營之現金來源及可成功地解決該索償之前，本集團能否持續經營須有賴本集團成功地取得足夠短期至長期資金以支持其營運的能力。董事在取得所有有關事實作評估後，認為本集團可透過籌集足夠的額外資金及債務重組而持續經營，詳情列載如下：

- (a) 董事會考慮透過發行債務及/或權益工具籌集額外資金(如須要)，以供本集團資金需求；及
- (b) 本公司現正與銀行就約人民幣 5,241,000 元及人民幣 60,700,000 元的擔保撥備；及約人民幣 80,734,000 元的短期銀行貸款進行有關債務重組的洽商。董事認為談判將圓滿結束，並於短期至中期內無須作全數還款。

倘若以上方案仍未取得成功或充夠，或如持續性經營基準仍未恰當，綜合財務報表將作出調整以減低本集團之資產值至可收回價值，以支付將來有可能發生之任何負債發生，同時，將分別把流動資產及負債重新分類至非流動資產及負債，此調整將未反映在綜合財務報表中。

2. 獨立核數師報告

獨立核數師報告之摘要 不表示意見之基準

有關持續經營基準之不明朗因素

誠如綜合財務報表（其顯示截至二零零八年六月三十日止年度，貴公司權益持有人應佔綜合虧損淨值約人民幣112,622,000元，而貴集團於二零零八年六月三十日之綜合流動負債淨值約為人民幣169,629,000元），有關綜合財務報表乃按持續經營基準編製，而持續經營基準是否有效則視乎目前貴集團為取得持續財務支持及獲取新營運資金而與銀行債權人進行之商討結果是否成功，此等財務支持及營運資金指貴集團於應付到期之財務負債及為日後之營運資金及財務需求提供資金。

綜合財務報表並無載列任何因未能取得該等支持及營運資金而需要作出之調整。吾等認為，已經作出適當披露。然而，上述商討結果包含不明朗因素，對貴集團持續經營之能力構成重大疑問。

倘 貴集團不能以持續經營基準繼續營業，則有必要將所有非流動資產與負債重新分類為流動資產與負債，並將資產價值撇減至彼等之可收回額及為可能產生之其他負債作出計提。綜合財務報表並無納入上述任何調整。

不表示意見：對綜合財務報表之見解不表示意見

由於不表示意見之基準的段落所述事項重大之影響，吾等未能就綜合財務報表是否按香港財務報告準則真實及公平反映 貴公司及 貴集團於二零零八年六月三十日之財務狀況及 貴集團截至該日止年度之虧損及現金流量發表意見。就其他各方面，吾等認為財務報表已按照香港公司條例之披露規定而妥善編製。

3. 應用新及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本年度，香港會計師公會已頒佈多項新訂或經修訂香港會計準則（「香港會計準則」）、香港財務報告準則及修訂本與詮釋（「詮釋」）（以下統稱「新香港財務報告準則」），並於二零零七年一月一日或之後開始之會計期間生效。本集團於截至二零零八年六月三十日止年度一直有採納所有該等新香港財務報告準則。採納該等新香港財務報告準則對本期或往期會計期間之業績及財務狀況之編製及呈列方式並無重大影響。因此，無須作出往期調整。

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未於二零零七年一月一日開始之會計期間生效之香港會計準則、香港財務報告準則及詮釋。

| | |
|-------------------------------|--|
| 香港會計準則第 1 號（經修訂） | 財務報表之呈列 ¹ |
| 香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 32 號（修訂本） | 可沽財務工具及清盤時之責任 ¹ |
| 香港會計準則第 23 號（經修訂） | 借貸成本 ¹ |
| 香港會計準則第 27 號（經修訂） | 綜合及獨立財務報表 ² |
| 香港財務報告準則第 2 號（修訂本） | 歸屬條件及註銷 ¹ |
| 香港財務報告準則第 3 號（經修訂） | 業務合併 – 綜合修訂之收購法 |
| 香港財務報告準則第 8 號 | 經營分部 ¹ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第 12 號 | 服務特許權安排 ³ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第 13 號 | 忠誠客戶計劃 ⁴ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第 14 號 | 香港會計準則第 19 號 – 界定利益資產之限額、最低 資金要求及其相互關係 ³ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第 15 號 | 海外業務投資淨額對沖 ¹ |
| 香港(國際財務報告詮釋委員會) – 詮釋第 16 號 | 外國業務投資淨額之對沖 |

¹ 適用於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間。

² 適用於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間。

³ 適用於二零零八年一月一日或之後開始之年度期間。

⁴ 適用於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間。

⁵ 適用於二零零八年十月一日或之後開始之年度期間。

4. 營業額

營業額指出售予外界客戶貨品及服務之已收及應收淨金額減本年度貿易退貨及折扣。

本集團的營業額分析如下：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|----------------------|----------------|----------------|
| 營業額 | | |
| - 銷售自動化產品及電子零件及配件之收入 | 102,289 | 94,404 |
| - 工程技術服務費收入 | - | 32,647 |
| - 銷售天然資源之收入 | 39,588 | 16,722 |
| - 投資物業之租金收入 | 10,949 | 1,286 |
| | <u>152,826</u> | <u>145,059</u> |

5. 分項呈報

本集團業務歸類為三部份：科技及技術、貿易及物業投資。科技及技術分項包括提供技術及顧問服務，亦包括工程項目所需提供的自動化產品。貿易分項包括天然礦產品的貿易、自動化產品、電子零件及配件和手提電話。物業投資分項包括來自深圳之研發大樓及香港之物業的租金收入。

主要呈報格式－業務分項

| | 截至二零零八年六月三十日止年度 | | | | |
|---------------------|-----------------|-------------|---------------|--------------|-------------|
| | 科技及技術 人民幣千元 | 貿易 人民幣千元 | 物業投資 人民幣千元 | 未分配 人民幣千元 | 綜合 人民幣千元 |
| 營業額 | - | 141,877 | 10,949 | - | 152,826 |
| 分項業績 | (14,847) | (81,275) | 19,006 | (23,020) | (100,136) |
| 融資成本 | | | | | (12,219) |
| 除稅前虧損 | | | | | (112,355) |
| 所得稅 | | | | | (267) |
| 本年度之虧損 | | | | | (112,622) |
| 其他資料: | | | | | |
| 投資物業的公平價值增加 | - | - | 10,467 | - | 10,467 |
| 出售物業、機器及設備之收益 | - | 56 | - | - | 56 |
| 出售附屬及聯營公司之虧損 | - | - | - | 9,349 | 9,349 |
| 壞賬 | 4,847 | 24 | - | - | 4,871 |
| 貿易應收賬款之減值虧損 | 10,000 | 11,588 | - | - | 21,588 |
| 預付款項，按金及其他應收賬款之減值虧損 | - | 1,103 | - | 5 | 1,108 |
| 存貨撥備 | - | 2,124 | - | - | 2,124 |
| 物業、機器及設備之折舊 | - | 1,110 | 131 | 114 | 1,355 |
| 租賃預付款項之攤銷 | - | - | 109 | - | 109 |
| 索償撥備 | - | 60,700 | - | - | 60,700 |
| 以股份支付費用 | - | - | - | 2,913 | 2,913 |
| 資本性開支 | - | 739 | 24,152 | - | 24,891 |

5. 分項呈報 (續)

主要呈報格式－業務分項 (續)

| | 截至二零零七年六月三十日止年度 | | | | |
|-------------------|-----------------|-------------|---------------|--------------|-------------|
| | 科技及技術 人民幣千元 | 貿易 人民幣千元 | 物業投資 人民幣千元 | 未分配 人民幣千元 | 綜合 人民幣千元 |
| 營業額 | 32,647 | 111,126 | 1,286 | - | 145,059 |
| 分項業績 | 699 | (17,274) | 39,035 | (4,329) | 18,131 |
| 融資成本 | | | | | (10,161) |
| 應佔聯營公司之虧損 | | | | | (104) |
| 除稅前溢利 | | | | | 7,866 |
| 所得稅 | | | | | (2) |
| 本年度之溢利 | | | | | 7,864 |
| 其他資料: | | | | | |
| 投資物業的公平價值增加 | | | | | |
| | - | - | 37,964 | - | 37,964 |
| 出售物業、機器及設備之收益(虧損) | 18 | 54 | - | (13) | 59 |
| 出售附屬公司之收益 | - | - | - | 3,801 | 3,801 |
| 物業、機器及設備之折舊 | 510 | 769 | - | 110 | 1,389 |
| 租賃預付款項之攤銷 | - | - | 41 | - | 41 |
| 資本性開支 | 15,027 | 184 | 11,605 | 376 | 27,192 |

次要呈報格式－地區分項

由於本集團絕大部份之業務及資產均位於中國(包括香港)，故並無呈列本集團之地區分類資料。

6. 融資成本

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|----------------|----------------|----------------|
| 利息開支: | | |
| 銀行透支 | 9 | - |
| 須於五年內全數清還之銀行借款 | 12,023 | 10,161 |
| 超過五年全數清還之銀行借款 | 187 | - |
| | 12,219 | 10,161 |

7. 除稅前(虧損)盈利

除稅前(虧損)已扣除(計入)之各項：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|---------------------------------|----------------|----------------|
| 員工成本(包括董事酬金) | | |
| 薪金、工資及其他福利 | 13,864 | 10,706 |
| 界定供款計劃之供 以股份支付費用 | 261 | 409 |
| | <u>2,913</u> | <u>-</u> |
| | 17,038 | 11,115 |
| 包括在研究及開發費用之金額 | <u>-</u> | <u>(820)</u> |
| | 17,038 | 10,295 |
| 核數師酬金 | 702 | 660 |
| 租賃預付款項之攤銷 | 109 | 41 |
| 存貨成本 | 129,115 | 132,344 |
| 物業、機器及設備之折舊 | 1,355 | 1,389 |
| 應收聯營公司款項之減值虧損 | - | 530 |
| 物業、機器及設備之減值虧損 | 130 | - |
| 租賃物業之經營租約租 | 1,053 | 1,915 |
| 預付款項，按金及其他應收款項之減值虧損 | 1,108 | - |
| 淨外幣兌換之虧損 | 369 | 153 |
| 研究及開發費用 | - | 1,792 |
| 有牌價證券(通過損益以反映公允值財務資產) 之未變現虧損 | 765 | 831 |

8. 所得稅

於綜合收益表內之稅務開支：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|-----------|----------------|----------------|
| 本期稅項 | | |
| - 香港利得稅 | - | 2 |
| - 中國企業所得稅 | 267 | - |
| | <u>267</u> | <u>2</u> |

(i) 海外利得稅

本公司於開曼群島成立，及獲豁免繳付開曼群島稅項至二零二零年。本公司於英屬維爾京群島成立的附屬公司，按英屬維爾京群島的國際商務法成立，並獲豁免繳付英屬維爾京群島所得稅。

(ii) 香港利得稅

由於本公司及其於香港經營之附屬公司之應課稅溢利全數與承前結轉之稅務虧損互相抵消。於期內並沒有取得任何應課稅利潤，故並無作香港利得稅之撥備。香港利得稅按載至二零零八年六月三十一止年度內之估計應課稅利潤以稅率17.5%作撥備。

(iii) 中國企業所得稅

二零零七年三月十六日，根據中華人民共和國總理命令第六十三號，中華人民共和國頒佈企業所得稅法（「新法」）。二零零七年十二月六日，中國國務院發佈新法的實施規定。新法和實施規定要求從二零零八年一月一日起若干附屬公司的稅率由 33%改為 25%。由此，遞延稅項結餘已按適用稅率 25%計算，以反映稅率之轉變。

德維森實業（深圳）有限公司及德維森科技（深圳）有限公司乃本公司之全資擁有附屬公司，其屬高新技術企業，並於中國經濟特區成立及經營，故須按15%的稅率繳納中國企業所得稅。然而，該等公司於抵銷過去年度虧損後首個獲利年度起計兩年獲豁免繳交中國企業所得稅，並於其後六年獲減免一半企業所得稅。

二零零七年三月十六日，第十屆全國人民代表大會第五次全體會議通過《中華人民共和國企業所得稅法》（「新稅法」），新稅法已自二零零八年一月一日起生效。《中華人民共和國企業所得稅法實施條例》及國發[2007] 第39號於二零零七年十二月頒佈，具體說明新稅法若干實施詳情及不追溯安排。實施新稅法後，以上提及之前享有稅務優惠的本公司之中國附屬公司，須自二零零八年一月一日起按統一稅率25%課稅。

9. 每股(虧損)盈利

截至二零零八年六月三十日止之每股基本虧損之計算乃按該期內本公司權益持有人應佔綜合虧損約人民幣 112,622,000 元（二零零七年：本公司權益持有人綜合溢利約人民幣 7,864,000 元）及本年內已發行股份加權平均數 426,494,590 股（二零零七年：350,000,000 股）計算。

截至二零零八年六月三十日止年度內因尚未行使之購股權及可轉換可贖回優先股對每股基本虧損具反攤簿影響，所以並沒有列出每股攤簿虧損。

截至二零零七年六月三十日止年度的每股攤薄盈利乃按本公司權益股東應佔溢利人民幣7,864,000元及普通股股份加權平均數354,235,347股計算。該加權平均數乃按計算每股基本盈利之普通股加權平均數350,000,000股，加上可轉換可贖回優先股的影響而被視為須作調整的4,235,347股。因本公司之股份由二零零六年三月十六日起暫停買賣及由二零零七年六月二十五日起始恢復買賣，計算可轉換可贖回優先股之影響時只考慮本公司之股份於截至二零零七年六月三十日止年度恢復買賣的期間。

10. 貿易應收賬款

貿易應收賬款包括：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|---------|----------------|----------------|
| 貿易應收賬款 | 45,727 | 58,168 |
| 減：呆壞賬撥備 | (21,588) | - |
| | <u>24,139</u> | <u>58,168</u> |

本集團一般要求客戶在開出發票一個月至兩個月內付款，惟若干具規模之客戶之還款期可延至兩至三個月。但就工程及技術服務而言，客戶須根據有關合同要求以分期付款形式支付，惟最後一期還款須於有關工程成功發電起九個月內支付。

於結算日將檢查可收回之貿易應收賬款，董事將基於結欠之賬齡和可於結算日可收回之因素作出評估。

於結算日，應收賬款（已扣除呆壞賬撥備）之賬齡分析如下：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|------------|----------------|----------------|
| 貿易應收賬款 | | |
| 0 - 60 日 | 7,939 | 36,922 |
| 61 - 90 日 | - | 10,178 |
| 91 - 365 日 | 7,200 | 10,026 |
| 超過 365 日 | 9,000 | 1,042 |
| | <u>24,139</u> | <u>58,168</u> |

截至二零零八年六月三十日，賬齡超過三百六十五天的結欠包括一筆人民幣 18,000,000 元之欠債人逾期未清還欠款。二零零八年六月二十日，本集團一中國附屬公司與欠債人簽訂一項還款協議。根據該還款協議，未清還欠款將於二零零八年十月二十日或以前全數清還。截至此綜合財務報表獲通過當日，已收到合共人民幣 8,000,000 元款項。由於還款協議內的相關條款已告屆滿，人民幣 10,000,000 元之未清還結欠已於截至二零零八年六月三十日止年度內獲全數撥備。

於二零零八年六月三十日，賬齡超過三百六十五天的結欠亦包括一筆人民幣 1,000,000 元之欠債人逾期未清還欠款。該款項已於截至二零零八年六月三十日止年度終結後全數清還。

貿易應收賬款之賬齡分析基於年結時之結欠而未有作減值處理：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|-------------|----------------|----------------|
| 貿易應收賬款 | | |
| 即期(未到期及未減值) | 7,939 | 6,195 |
| 少於 60 日逾期 | - | 37,426 |
| 61 – 90 日 | - | 3,553 |
| 91 – 365 日 | 7,200 | 9,952 |
| 超過 365 日 | 9,000 | 1,042 |
| | <u>24,139</u> | <u>58,168</u> |

已逾期但無減值之貿易應收賬款則與還款紀錄良好之客戶有關。根據過往經驗，董事認為該等結餘之信貸質素並無重大改變，且仍被視為可全數收回，故毋須作出任何減值。

貿易應收賬項之減值虧損乃採用撥備賬款法入賬，除本集團須支付之回收金額極微小者外，在此情況下減值虧損將於貿易應收賬項中直接撇銷。呆壞賬之減值變動如下：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|-------|----------------|----------------|
| 於年初結餘 | - | - |
| 減值虧損 | 21,588 | - |
| 於年終結餘 | <u>21,588</u> | <u>-</u> |

於各個結算日，本集團之貿易應收賬款已被個別釐定為減值。個別減值之應收款項根據客戶過往信用記錄（例如曾否出現財政困難或拖欠還款）及當時市場狀況確認。本集團並無就此等結餘取得任何抵押。

未逾期且未作減值之應收款項來自近期無拖欠還款記錄之客戶。

11. 預付款項，按金及其他應收款項

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|----------------|----------------|----------------|
| 預付款項，按金及其他應收款項 | 16,214 | 10,996 |
| 減：呆壞賬撥備 | (1,108) | - |
| | <u>15,106</u> | <u>10,996</u> |
| 包括： | | |
| 採購按金 | 7,657 | 4,313 |
| 預付款項 | 4 | 185 |
| 公共事務及租賃按金 | 189 | 655 |
| 租賃預付款項 | 391 | 6 |
| 其他應收款項 | 6,865 | 5,837 |
| | <u>15,106</u> | <u>10,996</u> |

其他應收賬款已包括出售附屬公司已收回賬款約為人民幣 5,463,000 元。

預付款、按金及其他應收賬款之透過撥備賬記錄。除非本集團確認收回機會渺茫，被視為無法收回的金額會直接在預付款、按金及其他應收賬款中撇銷。呆壞賬之變動如下：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|---------|----------------|----------------|
| 年初結餘 | - | - |
| 已確認減值虧損 | 1,108 | - |
| 年終結餘 | 1,108 | - |

12. 貿易應付賬款及應付票據

於年度，貿易應付賬款及應付票據之賬齡分析如下：

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|------------|----------------|----------------|
| 貿易應付賬款 | | |
| 0 – 60 日 | - | 5,983 |
| 61 – 90 日 | 312 | 3,883 |
| 91 – 365 日 | - | 1,012 |
| 超過 365 日 | 5,451 | 951 |
| | 5,763 | 11,829 |
| 有抵押權之應付票據 | | |
| 0 – 60 日 | 12,253 | 21,622 |

13. 索償撥備

| | 二零零八年 人民幣千元 | 二零零七年 人民幣千元 |
|---------|----------------|----------------|
| 年初結餘 | 10,441 | 15,000 |
| 本年度增加撥備 | 60,700 | - |
| 本年度之結算 | (5,200) | (4,559) |
| 年終結餘 | 65,941 | 10,441 |

於二零零八年六月三十日，索償撥備費包括一筆國內附屬公司授出的約人民幣 5,241,000 元的擔保(二零零七年：約人民幣 10,441,000 元)。根據與銀行債權人(簡稱“銀行”)簽署的初步和解協議，本集團同意支付債務，並以於中華人民共和國境內之租賃建築及投資物業作為抵押物。本集團已於本期間支付未經審核約人民幣 5,200,000 元。

此外，於期間內之撥備、應付費用及其他應付賬款中，本集團已就國內附屬公司被聲稱作出擔保而被一間國內銀行之分支機構就有關擔保提出索償，預留了約人民幣60,700,000元(二零零七年：無)的撥備，該等索償為宣稱該等國內附屬公司替第三方授出的。有關法院已就聲稱作出擔保之訴訟作出裁決，勝方為銀行，本集團已就該裁決作出上訴。本集團已就為數約人民幣60,700,000元之聲稱擔保與銀行達成初步和解協議。於二零零七年十月二十三日，國內附屬公司與銀行簽訂了一份不具約束力之諒解備忘錄（簡稱“備忘錄”），據此，雙方一致認為，除其他事項外，國內附屬公司將撤回上訴，為數約人民幣60,700,000元之本金將重組為不少過一年期但不超過三年之定期貸款，並以中國境內之租賃建築及投資物業作為抵押（根據上述規定，待擔保之金額約人民幣5,241,000元及約人民幣60,700,000元，銀行貸款金額約人民幣80,700,000元），可免除一定數額之應計利息。故國內附屬公司已向有關法院申請撤回上訴，並於截至二零零八年六月三十日止年度作出為數約人民幣60,700,000元之撥備。由於正式抵押尚未完成，仍未於銀行達成正式的和解及重組協議。

儘管就兩筆為數約人民幣5,241,000元和約人民幣60,700,000元的聲稱擔保之正式執行裁決及最終和解協議尚未確定，銀行亦未作出即時還款的要求。本集團正就和解條款繼續與銀行洽商，亦認為並無即時流動資金困難。